
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
                                    “ Città dei Farfensi ”

Provincia di Fermo

DETERMINAZIONE  AREA TECNICA

N. 330 del Reg.   Data 13-12-19

Oggetto IMPEGNO E LIQUIDAZIONE CAS NOVEMBRE 2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  tredici

del mese di dicembre nella Residenza Municipale, nel proprio ufficio.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

DATO ATTO che il territorio del Comune di Santa Vittoria in Matenano è stato interessato
dall’evento sismico sia del 24 agosto 2016 che del 26 e 30 ottobre 2016 a seguito del quale si
sono verificati innumerevoli danni agli immobili pubblici e privati;
DATO ATTO che a seguito del sisma diversi nuclei familiari sono stati sgomberati dalle
proprie abitazioni;
VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto del 2016 recante “Dichiarazione
dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24
agosto 2016 hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria.”;
VISTA l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 0388 del 27/08/2016
recante “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento
sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24
Agosto 2016”;
VISTA l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 408 del 15/11/2016
recante “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli eccezionali eventi
sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a
partire dal 24 agosto 2016”;
VISTA la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri prot. 45982 del 09/09/2016
avente per oggetto “Evento sismico del 24/08/2016 nel territorio delle Regioni Abruzzo,
Lazio, Marche e Umbria. “Indicazioni operative ed attuative dell’Ordinanza del Capo del
Dipartimento della Protezione Civile n. 388/2016, relativamente al Contributo per
l’autonoma sistemazione”;
CONSIDERATO che a seguito dei sopralluoghi effettuati dai tecnici incaricati alcuni
immobili sono risultati inagibili;
DATO ATTO che a seguito dell’esito dei sopralluoghi sono state emesse ordinanze di
inagibilità e sgombero;

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 330 del 13-12-2019  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



PRESO ATTO delle dichiarazioni presentate dagli interessati che saranno oggetto di
verifica anche mediante supporto della Guardia di Finanza;
DATO ATTO che i richiedenti hanno comunicato le Coordinate Bancarie IBAN a cui
versare il Contributo di Autonoma Sistemazione;
DATO ATTO che le condizioni per la concessione del contributo per l’autonoma
sistemazione di cui all’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 0388 del
27/08/2016 sono state verificate dal soggetto che ha inserito i dati nel portale rendicontazioni
C.A.S. della Regione Marche;
VISTA l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 0388 del 27/08/2016 e
dell’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 408 del 15/11/2016;
DATO ATTO che la rendicontazione ha determinato l’erogazione da parte della Regione
Marche per C.A.S. la  somma  di  € 23.100,00 per il periodo novembre 2019, per un importo
complessivo di             € 23.100,00;
TENUTO conto che la somma liquidata dalla Regione Marche, con il suddetto decreto, non
tiene conto delle somme a debito che sono emerse a seguito delle rettifiche inserite nella
procedura online, si ritiene opportuno fin d’ora liquidare la somma netta dovuta;
DATO ATTO che l’importo necessario risulta disponibile al Capitolo 200 del Bilancio
corrente;
VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;
RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto;

DETERMINA

DI CONSIDERARE tutto quanto in premessa parte integrante della presente
determinazione;
DI PRENDERE ATTO  della rendicontazione già presentata e della successiva erogazione
del contributo necessario   per il pagamento di quanto  previsto dall’Art. 3 comma 1 ultimo
capoverso dell’ordinanza n. 388 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, per il periodo di
autonoma sistemazione sino a che non si siano realizzate le condizioni per il rientro
nell’abitazione, ovvero si sia provveduto ad altra sistemazione avente carattere di stabilità, e
comunque non oltre la data di scadenza dello stato di emergenza;
DI   autorizzare il servizio finanziario del Comune ad erogare le somme liquidate dalla
Regione Marche, per € 23.100,00  riepilogate negli allegati che costituiscono parte
integrante e sostanziale del presente atto;

DI IMPEGNARE la somma di € 23.100,00 e di LIQUIDARE la spesa di € 22.400,00
relativa al contributo di autonoma sistemazione a favore dei nuclei familiari indicati nei
prospetti allegati, al Capitolo 200 del corrente esercizio finanziario ad eccezione del
contributo dovuto al sig. Fenni Leo, sospeso dal mese di settembre 2017 fino a nuova
determinazione;

DI STABILIRE che le somme a disposizione trovano disponibilità finanziaria in base
all’art. 4 dell’Ordinanza n. 388 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, all’interno del
Capitolo 200 del corrente esercizio finanziario 2019;

DI DARE ATTO che le somme di cui sopra sono accertate in Entrata al Cap. 501 del
Bilancio di previsione 2019;

DI TRASMETTERE il presente atto all’Area dei Servizi Finanziari.
DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 330 del 13-12-2019  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



____________
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa.

Data ………………………
Il Responsabile del Servizio

                                 Tempestilli Agostino Antonio

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………….
 …………………………………………………………………………………………………………………………….
rilascia:
 PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Data
Il Responsabile del servizio finanziario

Dott. Enrico  Gasparri

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 330 del 13-12-2019  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Data

Il Responsabile del servizio finanziario

Dr. Enrico Gasparri

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal ............................................. al .............................................

Data, .......................................

II Responsabile del servizio

...............................................................
.........

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 330 del 13-12-2019  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


